
 

 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MANZONI” AMOROSI 

Via Manzoni, 8  -  82031    AMOROSI (BN) 

sedi    AMOROSI  - FAICCHIO – MELIZZANO – PUGLIANELLO 

 

C.M. BNIC85200P -     tel. 0824.970280  

                  E-mail bnic85200p@istruzione.it -  p.e.c.  bnic85200p@pec.istruzione.it 

 

Determina prot. 1174 del 03/04/2023 

 

DETERMINA  DIRIGENZIALE 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento servizio di prestazione d’opera occasionale per 

la proiezione e descrizione in aula dell’universo astronomico dal titolo “Un tuffo 

nell’universo”. 

 

Il Dirigente scolastico 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 

modifiche e integrazioni;  

VISTO l’art. 40 della Legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipulazione di 

contratti a prestazione d’opera con esperti per particolari attività e insegnamenti;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’Art. 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107” 

CONSIDERATO in particolare l’art. 43 comma 3 del D.I. n. 129/2018 il quale consente la 

stipulazione di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività 

ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per 

l’ampliamento dell’offerta formativa; 

RILEVATO che per la realizzazione di attività di particolare rilevanza professionale non 

sono presenti all’interno dell’Istituzione Scolastica professionalità alle quali 

affidare la prestazione di cui all’oggetto; 

VISTE le delibere nr. 56 del collegio dei docenti del 21/12/202022 e nr. 83 del Consiglio 

di Istituto del 22/12/2022 di adesione al progetto “Un tuffo nell’Universo” 

presentato dall’esperto prof. Antonio Pepe; 

RILEVATO che l’importo della spesa, come da preventivo pervenuto a seguito di 

indagine semplificata di mercato, alla I.S. ed acquisito agli atti al protocollo 

n.2021/04-06 del 22/03/2021 rimane al di sotto di quello approvato con 

Regolamento ex D.I. n. 129/2018, per lo svolgimento da parte del Dirigente 

Scolastico della attività negoziale, trattandosi peraltro per definizione di 

prestazione occasionale 

CONSIDERATO che in capo all’esperto non sussistono cause di incompatibilità allo 

svolgimento della prestazione di cui all’oggetto, come da autodichiarazione resa 

ed acquisita agli atti; 

ISTITUTO COMPRENSIVO A. MANZONI - C.F. 92057590629 C.M. BNIC85200P - A489756 - SEGRETERIA SCOLASTICA

Prot. 0001174/U del 03/04/2023

mailto:bnic85200p@istruzione.it
mailto:bnic85200p@pec.istruzione.it


CONSIDERATO che il Progetto presentato dall’esperto è congruente con la richiesta della 

scuola e gli obiettivi formativi specifici per i quali è richiesto l’intervento; 

CONSIDERATO che l’esperto ha prodotto Curriculum, titoli culturali e professionali, ed 

ha documentato esperienze pregresse anche in ambito scolastico, da cui risulta la 

sua assoluta affidabilità in merito al raggiungimento degli obiettivi coerenti con il 

PTOF, 

DETERMINA 

 - di procedere alla stipula di contratto di prestazione occasionale avente carattere di 

occasionalità per la proiezione dell’universo astronomico dal titolo “Un tuffo 

nell’universo” con l’esperto Antonio Pepe, direttore dell’osservatorio astronomico del 

Sannio; 

 - la durata della prestazione avrà la durata di due giorni, il 03 e 04 aprile 2023;  

- la spesa presunto di € 1.438,50 (€ 3,50 per ciascun partecipante) è a carico delle 

famiglie e sarà imputazione al capitolo di bilancio A05/01 “Visite guidate giornaliere ed 

uscite didattiche”;  

- il pagamento avverrà a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e di 

dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 

136/2010;  

- Il presente provvedimento viene assegnato al DSGA per gli adempimenti di 

competenza e viene pubblicato in albo online del sito della scuola;  

- Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente 

Scolastico. 

 

                                                                 Il Dirigente scolastico 

                                                                  Giovanni Aurilio 

                                                           (documento firmato digitalmente) 


